
14 ECONOMIA MACEIÓ - ALAGOAS 
TERÇA-FEIRA, 
19 DE DEZEMBRO DE 2023

Edição impressa produzida pelo Jornal Tribuna Independente com 
circulação diária em bancas de jornais e assinantes. A autenticação 
desde documento pode ser conferida através do QR CODE ao lado 
ou direto no site https://tribunahoje.com/edicao-digital

  Publicidade Legal

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL - SENAI
SERVIÇO SOCIAL DA INDÚSTRIA - SESI

AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 071/2023 – SESI/SENAI
CONCORRÊNCIA Nº 030/2023 – SESI
CONCORRÊNCIA Nº 031/2023 – SESI

O Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial - SENAI e o Serviço Social da 
Indústria - SESI, Departamentos Regionais de Alagoas, através da Comissão de 
Licitação do Sistema FIEA, comunicam às empresas interessadas que farão realizar no 
1º andar do Edifício Casa da Indústria Napoleão Barbosa, situado à Av. Fernandes Lima 
nº 385, Farol, Maceió - Al, em sessão pública, processo licitatório na modalidade 
CONCORRÊNCIA, tipo menor preço, sendo: 

às 09 horas do dia 03 de janeiro de 2024, concorrência nº 071/2023 
(SESI/SENAI) para aquisição de camisetas personalizadas,

às 09 horas do dia 04 de janeiro de 2024, concorrência nº 030/2023 (SESI) 
para aquisição de instrumentos de medição e 

às 09 horas do dia 05 de janeiro de 2024, concorrência nº 031/2023 (SESI) 
para aquisição de material médico, químico e laboratorial.

O edital encontra-se à disposição dos interessados, no horário de 08 às 12 horas e das 14 
às 17 horas, na Comissão de Licitação, no 1º andar do Edifício Casa da Indústria, no 
endereço supracitado, podendo ser solicitados pelo e-mail  ou pelo licitacao@al.senai.br
Portal da Transparência .https://licitacao.fiea.com.br/

Maceió, 19 de dezembro de 2023.

Comissão de Licitação do Sistema FIEA

PUBLICIDADE LEGAL NO IMPRESSO
E NO PORTAL É COM  A GENTE.
Edição com Certificação Digital ICP Brasil

Lei Federal 13.818/19

comercial.tribunaindependente@gmail.com
Solicite seu orçamento pelo e-mail: 

Portal

Único jornal Standard de circulação diária no Estado de Alagoas

                          EDITAL DE RESULTADO DE
                           ELEIÇÃO DO SINDVIGILANTES/AL

                                                       
O Presidente do sindicato dos vigilantes, SINDVIGILANTES/AL - Sindicato dos 
Vigilantes e Empregados de Empresas de Segurança e Transportes de Valores e dos 
Trabalhadores em Serviço de Segurança, Segurança Pessoal, Cursos de Formação e 
Especialização de Vigilantes, Empresas Orgânicas e Similares e Seus Anexos e Afins 
do Estado de Alagoas, inscrição no CNPJ nº 11.918.117/0001-75, representantes 
d a(s) categoria(s) Profissional dos Vigilantes, dos demais empregados de empresas 
de segurança, vigilância e transporte de valores, dos trabalhadores em serviços de 
segurança, vigilância, segurança pessoal e patrimonial, dos empregados de escolas e 
cursos de formação, especialização e reciclagem de vigilantes, dos empregados de 
empresas de vigilância orgânica, dos empregados em empresas de segurança e 
monitoramento eletrônico, dos empregados nos departamentos de vigilância e 
segurança de estabelecimentos ou empresas de outras atividades econômicas, 
privadas, empregados de tesouraria das empresas de vigilância, Vigia, Prevenção e 
Combate a Incêndio e Vigilante Bombeiro, torna Público que no dia 15 de dezembro de 
2023, foram realizadas eleições sindicais, para compor a diretoria deste Sindicato, 
para o quadriênio, 2024/2028, com 1.165 aptos a votarem, sendo eleita em chapa 
única, e denominada, CHAPA: GESTÃO NA LUTA E DEMOCRACIA a qual obteve 
474 votos válidos, além de 03 votos em brancos, totalizando  477 votos. Um percentual 
de 99,3% dos votos válidos.

Maceió-AL, 19 de dezembro de 2023.

JOSÉ CÍCERO FERREIRA DA SILVA
                   Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIÓ
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - SEMINFRA

AVISO DE REPUBLICAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 10/2023

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES DE OBRAS E SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA - CPLOSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 
SEMINFRA, torna público, para conhecimento da sociedade brasileira e demais 
interessadas, que realizará na forma prevista na Lei nº. 8.666/1993 e suas alterações, a 
abertura do certame licitatório na modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 010/2023, do 
Tipo Menor Preço e Critério de Julgamento Menor Preço Global, sob o Regime de Execução 
Indireta de Empreitada por Menor Preço Unitário, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS DE REFORMA DOS 
MERCADOS DOS BAIRROS DO BENEDITO BENTES E JACINTINHO, DIVIDIDOS EM 2 
(DOIS) LOTES DISTINTOS, EM MACEIÓ/AL, da Secretaria Municipal de Infraestrutura - 
SEMINFRA, sendo o início do procedimento agendado para as 09h do dia 19/01/2024, na 
sala de reuniões na sede da SEMINFRA, situada na Rua Barão de Jaraguá, 398, Jaraguá, 
Maceió/AL. As empresas interessadas em adquirir o Edital e seus Anexos deverão acessar o 
endereço eletrônico da Prefeitura de Maceió: www.licitacao.maceio.al.gov.br no link 
“Licitações”.

Maceió/AL, 18 de dezembro de 2023. 
DANIEL DA SILVA FERREIRA

Presidente CPLOSE/SEMINFRA
Matrícula nº. 966590-0

HOTEL COSTA AZUL S/A
CNPJ/MF n° 09.344.391/0001-36

EXTRATO DA ATA DA AGO/E REALIZADA EM 20/10/2023, na sede social, Av. Dr. 
Antonio Gouveia, 277, Pajuçara, sala 01, Maceió-AL. QUORUM: Maioria, acima de 90% do 
capital social. PUBLICAÇÕES: Edital de Convocação, dias 10, 11 e 13/10/2023 no Diário 
Oficial do Estado de Alagoas, e 10, 11 e 12/10/2023, no “Tribuna Independente”; Demonstrações 
Contábeis, dia 08/09/2023 na Central de Balanços do SPED e dias 16 e 17/09/2023 no “Tribuna 
Independente” MESA: Sonia Machado Pessoa, presidente e Denisson Flores, secretário. 
DELIBERAÇÕES: Em Assembleia Geral Ordinária: 1. Aprovar as Contas da Diretoria, as 
Demonstrações Contábeis e o Parecer da Auditoria independente, tal como esses documentos 
foram devidamente apresentados; 2. Destinar o lucro líquido do exercício à compensação dos 
Prejuízos Acumulados em exercícios anteriores; 3. Eleger, reconduzindo por mais 03 (três) anos, 
aos cargos que ocupam, os Diretores Executivos: DENISSON FLORES, SÔNIA MACHADO 
PESSOA e DENISSON EDUARDO DE MELLO FLORES, aprovando a remuneração e o 
critério de aumento da remuneração dos mesmos. Em Assembleia Geral Extraordinária: 1. 
aprovar a contratação do Financiamento Mediante Abertura de Crédito junto ao BANCO DO 
NORDESTE DO BRASIL S/A, nas bases e condições enunciadas; 2. autorizar a Diretoria da 
Companhia a praticar todos os atos e firmar todos os instrumentos necessários para concretizar a 
projetada operação financeira junto ao BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S/A. 
ACIONISTAS PRESENTES: WER Consultoria e Participações S/S e Sonia Machado Pessoa. 
ARQUIVAMENTO NA JUCEAL: Nº 20230648924, em 03/11/2023.

Maceió, 20 de outubro de 2023.
 DENISSON FLORES

 Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DA LAJE
AVISO DE LICITAÇÃO 

A Prefeitura Municipal de São José da Laje, através da CPL, avisa que realizará licitação na 
MODALIDADE: 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2023. Data da Abertura da sessão: 02 de janeiro de 2024 
- Horário: 08:00 horas (horário de Brasília/DF); Data de Disputa de Lances: 02 de janeiro de 
2024 - Horário: 08:10 horas (horário de Brasília/DF). Tipo: menor preço por item. OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE PRODUTOS PARA CONSTRUÇÃO CIVIL EM GERAL - 
PAISAGISMO E AFINS. 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2023 - SRP. Data da Abertura da sessão: 02 de janeiro de 
2024 - Horário: 08:00 horas (horário de Brasília/DF); Data de Disputa de Lances: 02 de 
janeiro de 2024 - Horário: 10:00 horas (horário de Brasília/DF). Tipo: menor preço por item. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA A FARMÁCIA BÁSICA, 
M E D I C A M E N T O S  I N J E T Á V E I S ,  C O M U N S ,  C O N T R O L A D O S  E 
ODONTOLÓGICOS, BEM COMO MATERIAL PENSO E DESCARTÁVEL. 
Os interessados poderão retirar o Edital na sede Administrativa da Prefeitura, através do 
portal http://www.saojosedalaje.al.gov.br, através do sistema BNC - BOLSA NACIONAL 
D E  C O M P R A S  ( w w w . b n c . o r g . b r ) .  D ú v i d a s  a t r a v é s  d o  e - m a i l 
cplsaojosedalaje@hotmail.com

São José da Laje (AL), 18 de dezembro de 2023.

Fábio Henrique Mateus Batista 
Pregoeiro/Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE GIRAU DO PONCIANO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Processo administrativo nº 2364/2023
Modalidade: Concorrência 006/2023. Tipo: Menor Preço.
Objeto: Contratação de empresa de engenharia especializada para execução de obras de 
engenharia referente as CONSTRUÇÕES DE 200 MORADIAS POPULARES EM 
PAREDES ALVEOLARES, localizadas em diversas localidades do Município de Girau do 
Ponciano-AL, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus 
anexos, mediante sistema de registro de preço.
Data de realização: 19 de janeiro de 2024, às 09h e 30 min;

D i s p o n i b i l i d a d e  d o  e d i t a l :  e n d e r e ç o  e l e t r ô n i c o : 
http://acessoainformacao.giraudoponciano.al.gov.br/licitacoes/  ou via e-mail: 
cpl.girau@gmail.com .
Todas as referências de tempo obedecerão ao horário de Brasília. 

Girau do Ponciano/AL, 15 de dezembro de 2023.
Gislaine de Oliveira Amorim

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Pregão Eletrônico 020/2023 – AQUISIÇÃO DE FREEZERS

Número da Licitação: 1032115
Objeto: Aquisição de equipamentos de refrigeração, freezers, para atendimento as 
necessidades dos cursos de hospitalidade e saúde do Regional Alagoas, das unidades 
de Hotelaria e Turismo, Carlos Milito e Arapiraca, conforme especificações constantes 
deste edital e seus anexos. Recebimento das propostas: De 19/12/2023 até às 09:00h 
do dia 04/01/2024 Abertura das Propostas: 04/01/2024 às 09:00h/ Início da Sessão 
de Disputa de Preços: 04/01/2024 às 09:15h.

Pregão Eletrônico 021/2023 – AQUISIÇÃO DE INSUMOS ALIMENTÍCIOS SECOS 

Número da Licitação: 1032121
Objeto: Eventual e futura contratação de insumos alimentícios secos em geral, conforme 
especificações constantes do anexo I deste edital. Recebimento das propostas: De 
19/12/2023 até às 09:00h do dia 05/01/2024 Abertura das Propostas: 05/01/2024 às 
09:00h/ Início da Sessão de Disputa de Preços: 05/01/2024 às 09:15h.

MUNICÍPIO DE CAJUEIRO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2023-SRP
Modalidade/Nº: Pregão Eletrônico nº 30/2023-SRP – Tipo: Menor Preço – Objeto: para 
Registro de preços para aquisição de MEDICAMENTOS - Data/Horário: 10 de janeiro de 2024 
às 10:00hs (dez horas – horário de Brasília) – O edital encontra-se disponível no site 
hp://www.bnc.org.br hp://www.cajueiro.al.gov.br, , na sede da CPL, situada na Av. 
Antônio de Miranda Cabral, 150, Centro, Cep: 57.770-000, das 08 às 13 horas em dias úteis, e 
mediante solicitação enviada ao e-mail .cplcajueiroal@hotmail.com

JOSÉ ERONALDO LIMA DA SILVA
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRA DOS ÍNDIOS
AVISOS DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 073/2023 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, DO TIPO TINTA (CAL HIDRATADO), a fim de atender 
as necessidades do Município de Palmeira dos Índios, Alagoas, conforme condições, quantidades 
e exigências a seguir estabelecidas no Edital e seus anexos. Tipo: Menor Preço, Data e hora da 
sessão de disputa: 04/01/2024, às 09h00min (horário de Brasília). LOCAL: Sistema eletrônico do 
BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, através do site www.bnc.org.br. Os interessados 
poderão retirar o Edital através do site: https://sai.io.org.br/al/palmeiradosindios/site/licitacoes o 
no site: www.bnc.org.br e se credenciarem junto ao BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, 
n o  e n d e r e ç o  h t t p : / / b n c . o r g . b r / s i s t e m a . -  I n f o r m a ç õ e s  p e l o  e - m a i l : 
licitacoespmpi.2022@gmail.com .Palmeira dos Índios - Alagoas, de 18 dezembro de 2023. 
Adjalan Kleber de Paula Correia- Pregoeiro, Port. nº 378/2023.

PREFEITURA DE BOCA DA MATA-AL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 45/2023-SRP /Processo Administrativo Nº 
12010008/2023. Tipo: Menor Preço por Item - Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (FILÉ DE PEITO DE FRANGO E 
REFRIGERANTES). Data/Horário: 05 de Janeiro de 2024 às 10:00hs (dez horas) - Horário 
de Brasília.
O  e d i t a l  e n c o n t r a - s e  d i s p o n í v e l  n o  s i t e  h t t p : / / w w w. b n c . o r g . b r ; 
http://www.bocadamata.al.gov.br; na sede da CPL, situada na rua Rosalvo Pinto Dâmaso, 
n° 224, Praça Padre Cícero, Boca da Mata/AL das 08 às 12 horas em dias úteis, e mediante 
solicitação enviada ao e-mail:cplbocadamata2020@gmail.com. Pregoeira - Juciana 
Bezerra.

PREFEITURA DE SENADOR RUI PALMEIRA
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº: 17/2023

Tipo: Menor Preço. Processo nº: 11080045/2023
Objeto: Contratação de empresa de engenharia especializada para execução das obras e 
serviços de construção de Pórtico na entrada da cidade de Senador Rui Palmeira – AL.
Data da abertura da sessão pública: 03/01/2024.
Horário da abertura da sessão pública: 9:30 (horário de Brasília).
Informações Gerais: Comissão de Licitação, localizada na Rua Santa Terezinha, nº 229 - Centro 
– Senador Rui Palmeira – AL. Cep: 57.515-000, através do sítio eletrônico 
transparênciasrp@hotmail.com

Senador Rui Palmeira – AL, 18 de dezembro de 2023.
ROGÉRIO VIEIRA CABRAL

Presidente CPL

MUNICÍPIO DE DELMIRO GOUVEIA
AVISO DE LICITAÇÃO 

Tomada de Preços nº 04/2023
Processo nº 1000.014548.2023
Tipo: Empreitada de menor Preço Global.
Objeto: Contratação de empresa para Reforma e Ampliação do Campo Society, no bairro 
COHAB nova, zona urbana de Delmiro Gouveia/AL, conforme condições, quantidades, 
exigências e estimativas estabelecidas no Edital, Conforme Lei Federal 8.666/93 e suas 
alterações.
Data da realização: 09 de janeiro de 2024, às 10:00h.
Informações/Solicitações: cpl@delmirogouveia.al.gov.br

Elaine Caroline Rodrigues Martins
Presidente da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO 

Pregão Eletrônico n° 011/2023 3° Chamada
Processo n.º 09150022/2022
Tipo: Menor Preço por lote de itens
Disponibilidade: http://www.licitacoes-e.com.br
Objeto: Registro de preço para fornecimento de materiais de expediente para atender 
as necessidades das secretarias Municipais e recomposição de estoque do almoxarifado 
municipal.
Data de realização: 05 de fevereiro de 2024 às 08:00h.

Pregão Eletrônico n° 040/2023 3° Chamada
Processo n.º 1300.004763/2023
Tipo: Menor Preço por item
Disponibilidade: http://www.licitacoes-e.com.br
Objeto: Registro de preço para Contratação de empresa para Aquisição de Bancos, Pergo-
lados e Playgrounds com entrega e montagem, para compor nas áreas comuns das praças 
do município de Delmiro Gouveia-AL.
Data de realização: 06 de fevereiro de 2024 às 08:00h.

Pregão Eletrônico n° 048/2023 2° Chamada
Processo n.º 0500.007365/2023
Tipo: Menor Preço por lote de itens 
Disponibilidade: http://www.licitacoes-e.com.br
Objeto: Registro de preço para contratação de empresa especializada para fornecimento 
de gelo.
Data de realização: 07 de fevereiro de 2024 às 08:00h.

Pregão Eletrônico n° 049/2023 2° Chamada
Processo n.º 0500.009304.2023
Tipo: Menor Preço por lote de itens
Disponibilidade: http://www.licitacoes-e.com.br
Objeto: Registro de preço Contratação de empresa especializada para prestação de servi-
ços de conserto e manutenção com troca de peças e aferição junto ao Inmetro em tacógra-
fos dos veículos que compõem a frota do município de Delmiro Gouveia/AL.
Data de realização: 08 de fevereiro de 2024 às 08:00h.

Pregão Eletrônico n° 064/2023
Processo n.º 0200.011591/2023
Tipo: Menor Preço por lote de itens
Disponibilidade: http://www.licitacoes-e.com.br
Objeto: Registro de Preços para aquisição de Materiais de Informática, Bens Duráveis e 
Materiais de Segurança, para a Guarda municipal deste Município.
Data de realização: 09 de fevereiro de 2024 às 08:00h.
Informações: cpldelmiro@outlook.com

Erika Vanessa Melo de Lima 
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N° 002/2023
TIPO MENOR PREÇO – EMPREITADA POR MENOR PREÇO GLOBAL

OBJETO: Contratação de empresa especializada para a execução de obra de engenharia 
referente a Obras e Serviços de Construção de Restaurante no Município de Jacaré dos 
Homens/AL, conforme Anexo I do Edital. LOCAL/DATA: Sede da CPL, localizada na Rua 
José Alves Feitosa, S/N, Centro, CEP 57430-000, dia 08 de janeiro de 2024 às 10h:00min.

FUND. LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações e Lei Complementar n.º 123/06. 
INFORMAÇÕES: O edital encontra-se à disposição dos interessados das 08:00 às 12:00 horas 
na sala do setor de licitações do Município de Jacaré dos Homens/AL, no site da prefeitura, e 
poderá ser solicitado através do e-mail: licitacaopmjal@gmail.com.

Jacaré dos Homens/AL, 18 de dezembro de 2023.
Ayrton Carvalho de Queiroz Filho

Presidente da CPL

https://sdocs.safeweb.com.br/portal/Validador?publicID=38807955-89a5-4145-9792-905ce61eb64b

		2023-12-18T21:12:19-0300




